aestuabat) *Aestuar* est von leidenschaftlicher Aufregung. Vergl. zu *Iug. 93, 2.*

credebant) Vergl. oben 7, 5.

7. *post fuere*) Vergl. *Cat. 53, 3 gloria belli Gallos ante Romanos fuisse; Iug. 98, 2 noctem pro se rati* (s. dort); *95, 4 nunquam super industriam fortuna fuit; Cic. Mil. 10 caedere incipiunt servos, qui post erant. Acad. II, 17 hoc contra vos est; ibid. 18; Sen. ep. 40 (IV, 11 extr.) Fabianus vir egregius et vita et scientia, et quod post ista est, eloquentia quoque.* S. auch zu *Iug. 15, 1.*

Kap. XXIV. 1. *Consules declarantur*) für das J. Rom's 691, v. Chr. 63.

concusserat) Vergl. zu Kap. 18, 6.

2. *sumptam mutuam*) Die Verbindung des Particips und Adjektivs, die in der lateinischen Sprache seltener, als in der griechischen, jedoch nicht ganz ungewöhnlich ist, (s. z. B. *Liv. XXXII, 2 pecuniâ Romae mutuâ sumptâ; Cic. Tusc. V, 28 quid deformius sola relicta? Caes. b. g. III, 1 alteram partem vacuum ab illis relictam cohortibus attribuit; Liv. XXVI, 50 (gratia) redditae inviolatae virginis; XXII, 6 qui se infesto venienti obviam obiecerat*) scheint die Lesart sehr vieler Handschriften *mutuo*, was ebenfalls richtig wäre, veranlaßt zu haben.

Faesulas) F. Stadt in Etrurien, j. *Fiesole*, ein Flecken nordöstlich von Florenz an den Appenninen.

princeps b. faciendi) Vergl. *Fragm. inc. 66 Curetes principes intellegendi divina fuerunt; Cic. Off. II, 4, 14 qui principes inveniendi fuerunt; Phil. V, 16, 44 Caesar princeps exercitus faciendi et praesidii comparandi fuit. Ueber bellum facere* s. zu *Iug. 53, 3.*

3. *ascivisse sibi*) Das Pronomen, welches Korte hier nach wenigen Handschriften weggelassen hat, wird oft beigelegt, z. B. *Cic. Lael. 13, 50 ut bonos boni diligant asciscantque sibi; Verr. IV, 10 asciverunt illud sibi oppidum piratae; de Orat. I, 19, 87.*

mulieres etiam aliquot) *Etiam* steht manchmal nach dem Nomen,

pro corporis toleraverant, post, ubi aetas tantummodo quaestui neque luxuriae modum fecerat, aes alienum
4 grande conflaverant. Per eas se Catilina credebat posse
servitia urbana sollicitare, urbem incendere, viros earum
vel adiungere sibi vel interficere.

XXV. Sed in his erat Sempronia, quae multa saepe
2 virilis audaciae facinora commiserat. Haec mulier genere
atque forma, praeterea viro atque liberis satis fortunata
fuit; literis Graecis et Latinis docta, psallere et saltare
elegantius, quam necesse est probae, multa alia, quae
3 instrumenta luxuriae sunt. Sed ei cariora semper omnia

auf das es sich bezieht. *Iug. 75, 2 ac naturam etiam vincere adgreditur; 85, 18 periculis etiam meis; Fragm. II, 41 ultra Romanorum et mortalium etiam morem.*